
    

เรื่องเสร็จที่ ๙๑๓/๒๕๕๐ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง  กำรด ำเนินกำรกบัสินทรพัยค์งเหลือในบญัชีผลประโยชนป์ระจ ำปี ในกรณี 

ที่ไดม้ีกำรน ำเงินจำกบญัชีส ำรองพิเศษมำเป็นค่ำใชจ่้ำยแทนจ ำนวนที่ขำด  
   

 

ธนำคำรแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มีหนังสือ ที่ ธปท.ฝบช. (๔๒) ๒๒๗๘/
๒๕๕๐ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  
ตามที่มาตรา ๓๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติม 
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ได้บัญญัติเกี่ยวกับวิธีการด าเนินการกับสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีไว้ว่า เงินคงเหลือ
หลังจากการจ่ายเพื่อการออกและจัดการธนบัตรและการจัดการเกี่ยวกับสินทรัพย์ในทุนส ารอง
เงินตรา เมื่อสิ้นปี ให้โอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายก าหนด และมาตรา ๓๓ 
วรรคห้า ก าหนดว่า ถ้าสนิทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีในปีใดมีจ านวนไม่พอแก่การจ่าย ให้
จ่ายจากบัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด และถ้าสินทรัพย์ในบัญชีส ารองพิเศษมีไม่พอจ่าย ให้
จ่ายจากเงินคงคลังเท่าจ านวนที่ขาด โดยในปีต่อๆ ไป ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมี
เหลือจากการจ่ายดังกล่าว ให้ใช้คืนเงินคงคลังจนครบจ านวนที่ได้จ่ายไป และเม่ือเหลือเท่าใดจึงให้
โอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษ  ซึ่งต่อมา ในปี พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้มีการตราพระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้ เงินและจัดการเงินกู้ เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบ
สถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยมาตรา ๘ แห่งพระราชก าหนดดังกล่าวได้ก าหนดให้
มีการจัดตั้งบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน และในระหว่างการช าระหนี้ ต้นเงินกู้ตามพระราชก าหนดดังกล่าว 
สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีตามกฎหมายว่าด้วยเงินตราหลังจากการจ่ายเมื่อ
สิ้ นปีให้โอนเข้าบัญชีข้างต้นโดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษ  ทั้งนี้  จนกว่าจะมียอดรวม
ทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน 

เมื่ อ ปี  พ .ศ . ๒๕๔๘ ธปท. ได้อนุมัติแนวปฏิบัติกรณี สินทรัพ ย์ในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีที่มีไว้จ่ายค่าใช้จ่ายมีไม่พอ ตามบันทึกเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ 
มิถุนายน ๒๕๔๘ เร่ือง ขออนุมัติปรับปรุงแนวทางการโอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์
ประจ าปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งตามข้อ ๓.๔ ของบันทึกดังกล่าวระบุว่า “หากสินทรัพย์ในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปี ที่มีไว้จ่ายค่าใช้จ่ายมีไม่เพียงพอ ให้จ่ายจากสินทรัพย์ในบัญชีส ารองพิเศษ

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๒๐๖๘ ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๕๐ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เท่าจ านวนที่ขาด และเมื่อบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีเหลือจากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ให้ใช้คืน
บัญชีส ารองพิเศษจนครบจ านวนที่ได้จ่ายไปภายในปีนั้น ก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี  หากปีใดบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีมีไม่พอจ่ายคืนบัญชีส ารองพิเศษ ก็ให้จ่ายในปีต่อๆ ไปจนครบจ านวน ”  
และเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๙ ปรากฏว่า สินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมียอดคงเหลือไม่
เพียงพอชดเชยค่าที่ลดลงของสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตรา และได้จ่ายจากบัญชีส ารอง
พิเศษเท่าจ านวนที่ขาด จ านวน ๔๐,๓๐๖.๓ ล้านบาท และแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน ข้อ ๓.๖ ของงบการเงินทุนส ารองเงินตรา ธนาคารแห่งประเทศไทยว่า “เมื่อสิ้นปี ๒๕๔๙ 
บัญชีผลประโยชน์ประจ าปีไม่มียอดคงเหลือเพียงพอเพื่อชดเชยค่าที่ลดลงของสินทรัพย์ในบัญชี
ทุนส ารองเงินตรา และตามมาตรา ๓๓ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ให้จ่าย
จากบัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด โดยในปีต่อๆ ไป หากบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีเหลือ
จากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ก่อนโอนปิดบัญชีสิ้ นปี ให้ใช้คืนบัญชีส ารองพิเศษจนครบจ านวน 
ที่ได้จ่ายไป”๑ 

อย่างไรกต็าม ในการจัดท างบการเงิน ณ สิ้นปี ๒๕๕๐ ธปท. มีความเห็นเกี่ยวกับ
การปฏบิัติตามบันทกึเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ แตกต่างกันเป็นสองฝ่าย 
ดังนี้  

ฝ่ายที่หนึ่ง  เห็นว่า ในกรณีที่ตีค่าแห่งสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตราแล้วมี
มูลค่าลดลง ให้จ่ายจากบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีเพื่อชดใช้ค่าแห่งสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารอง
เงินตราที่มีมูลค่าลดลง ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา 
พ.ศ. ๒๕๐๑ แต่ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีในปีใดมีจ านวนไม่พอแก่การจ่าย กใ็ห้
จ่ายจากบัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด  โดยในปีต่อๆ ไป จะต้องถือปฏิบัติตามแนวทาง
บันทึกเลขที่  ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่  ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ กล่าวคือ ถ้าสินทรัพย์ในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีมีเหลือจากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ให้ใช้คืนบัญชีส ารองพิเศษจนครบจ านวนที่
ได้จ่ายไปภายในปีนั้นก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี หากปีใดบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีไม่พอจ่ายคืน
บัญชีส ารองพิเศษ กใ็ห้จ่ายในปีต่อๆ ไปจนครบจ านวน  ทั้งนี้  เป็นการสอดคล้องกับการจ่ายคืน
เงินคงคลังในกรณีที่บัญชีส ารองพิเศษมีจ านวนไม่พอตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ วรรคห้า แห่ง
พระราชบัญญัติเงินตราฯ 

ฝ่ายที่สอง  เห็นว่า มาตรา ๘ แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้
เงินและจัดการเงินกู้ เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่
สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้ก าหนดไว้ชัดเจนว่า สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีตาม
กฎหมายว่าด้วยเงินตรา หลังจากการจ่าย เมื่อสิ้นปีให้โอนเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้
ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอนเข้า
บัญชีส ารองพิเศษ  ทั้งนี้  จนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของ
กองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งสอดคล้องกบัมาตรา ๓๓ วรรคสาม แห่ง

 

 ๑หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับปีสิ้ นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๙ และ ๒๕๔๘  
ข้อ ๓.๖ ของงบการเงินทุนส ารองเงินตรา ธนาคารแห่งประเทศไทย 



 ๓ 

พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ มเติม
พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่ก าหนดว่า สินทรัพย์ในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีคงเหลือหลังจากการจ่ายตามที่กฎหมายบัญญัติแล้ว เมื่อสิ้นปี ให้โอนเข้า
บัญชีส ารองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายก าหนด 

 ธปท. จึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาข้อกฎหมายว่า เมื่อ
สิ้นปี จะต้องโอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีจ่ายคืนบัญชีส ารองพิเศษหรือไม่ 
เพื่อที่ ธปท. จะได้ถือปฏบิัติในงบการเงิน ณ สิ้นปี ๒๕๕๐ ให้ถูกต้องต่อไป 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือของธนาคาร
แห่งประเทศไทย โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง)  และผู้แทน
ธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ดังนี้  

มาตรา ๓๓๒ แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติ เงินตรา (ฉบับที่  ๔) พ .ศ. ๒๕๑๖ และพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่ มเติม
พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ก าหนดให้มีบัญชีผลประโยชน์
ประจ าปีเพื่อรับผลประโยชน์ที่เกิดจากสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตราแต่ละปี ส าหรับใช้จ่าย
เกี่ยวกับการออกและจัดการธนบัตรรวมทั้งการจัดการสินทรัพย์ในทุนส ารองเงินตรา  โดยทุกสิ้นปี 
ถ้ามีเงินคงเหลือหลังจากการใช้จ่ายสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี จะต้องโอนเข้าบัญชี
ส ารองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายก าหนดเพื่อเป็นการปิดบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี   
 

 

 ๒มาตรา ๓๓  ผลประโยชน์อันเกดิจากสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตราแต่ละปี ให้รับขึ้น
บัญชีผลประโยชน์ประจ าปี 

 สนิทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีให้ใช้จ่ายได้เพื่อการ ดังต่อไปนี้  
 (๑) การพิมพ์ธนบัตร รวมตลอดถึงการใดๆ เกี่ยวกับการจัดตั้งโรงพิมพ์ของธนาคารแห่ง

ประเทศไทยเพื่อพิมพ์ธนบัตรและสิ่งพิมพ์อื่นที่รัฐมนตรีเห็นชอบและการต้ังเป็นทุนหมุนเวียนตามความจ าเป็น 
เพื่อด าเนินกจิการโรงพิมพ์ดังกล่าว 

(๒) การออกและจัดการธนบัตร หรือการอื่นใดอนัเกี่ยวกบักจิการธนบัตรซึ่งรัฐมนตรีอนุมัติ 
(๓) การชดใช้ค่าแห่งสนิทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตราที่ลดลง 

(๔) การจัดการเกี่ยวกับสินทรัพย์ในบัญชีทุนส ารองเงินตรา บัญชีผลประโยชน์ประจ าปี และ
บัญชีส ารองพิเศษ 

เงินคงเหลือหลังจากการจ่ายตามวรรคสอง เม่ือสิ้นปี ให้โอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษหรือบัญชี
อื่นตามที่กฎหมายก าหนด  

ผลประโยชน์อนัเกดิจากสนิทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีหรือบัญชีส ารองพิเศษ ให้รับ
ขึ้นบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี 

ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีในปีใดมีจ านวนไม่พอแก่การจ่ายดังกล่าว ให้จ่าย
จากบัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด และถ้าสนิทรัพย์ในบัญชีส ารองพิเศษมีไม่พอจ่าย ให้จ่ายจากเงินคงคลัง
เท่าจ านวนที่ขาด ในปีต่อๆ ไป ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีเหลือจากการจ่ายดังกล่าว ให้ใช้คืน
เงินคงคลังจนครบจ านวนที่ได้จ่ายไป และเม่ือเหลือเท่าใดจึงให้โอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษไว้ 



 ๔ 

อย่างไรกต็าม ในปีใดถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีจ านวนไม่พอแก่การจ่าย ให้จ่าย
จาก (๑) บัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด หรือ (๒) ถ้าน าสนิทรัพย์ในบัญชีส ารองพิเศษไปจ่าย
แล้วยังไม่เพียงพอแก่การจ่าย ให้จ่ายจากเงินคงคลังเท่าจ านวนที่ขาด และต้องใช้คืนเงินคงคลังจน
ครบจ านวนโดยน ามาจากสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีในปีต่อๆ ไป หากยังมี
สนิทรัพย์คงเหลืออกี ให้โอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษ   

ส่วนมาตรา ๘๓ แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการ
เงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ได้บัญญัติให้จัดตั้งบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการ
ฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินขึ้นในฝ่ายการธนาคารของ ธปท. โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการ
ช าระคืนต้นเงินกู้ตามพระราชก าหนดดังกล่าว และต้นเงินกู้ตามพันธบัตรของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟู
และพัฒนาระบบสถาบันการเงินที่กระทรวงการคลังค า้ประกันตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๑ 
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๓  ซึ่งวรรคสองของมาตรา ๘ ได้ก าหนดให้โอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีตามพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ เข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้น
เงินกู้ชดใช้ความเสยีหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอน
เข้าบัญชีส ารองพิเศษจนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ตามพระราชก าหนดดังกล่าว  
ดังนั้น นับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๕ สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีหลังจากการใช้
จ่ายเกี่ยวกบัการออกและจัดการธนบัตร รวมทั้งการจัดการสนิทรัพย์ในทุนส ารองเงินตราตามมาตรา 
๓๓ วรรคสอง๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินตราฯ เม่ือสิ้นปี ต้องโอนเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืน
ต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไป
ตามมาตรา ๓๓ วรรคสาม๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ประกอบกับมาตรา ๘ 
วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้ เงินและจัดการเงินกู้ เพื่อช่วยเหลือ
กองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕  

 

 

 

 ๓มาตรา ๘  ให้จัดตั้งบัญชีขึ้นบัญชีหนึ่งในฝ่ายการธนาคารของธนาคารแห่งประเทศไทย 
เรียกว่า “บัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบ
สถาบันการเงิน” มีวัตถุประสงค์เพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ตามพระราชก าหนดนี้  และต้นเงินกู้ตามพันธบัตรของ
กองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ที่กระทรวงการคลังค ้าประกันตามมติคณะรัฐมนตรี  
เม่ือวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ในระหว่างช าระหนี้ ต้นเงินกู้ตามวรรคหนึ่ง สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี
ตามกฎหมายว่าด้วยเงินตราหลังจากการจ่ายเม่ือสิ้ นปีให้โอนเข้าบัญชีตามวรรคหนึ่งโดยไม่ต้องโอนเข้า  
บัญชีส ารองพิเศษ  ทั้งนี้  จนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากบัต้นเงินกู้ตามวรรคหนึ่ง 

๔โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒, ข้างต้น  

๕โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒, ข้างต้น  



 ๕ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อ ๓.๔๖ ของบันทึกเลขที่ 
๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ เร่ือง ขออนุมัติปรับปรุงแนวทางการโอนสินทรัพย์
คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหาย
ของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ในส่วนที่ก าหนดว่า กรณีที่บัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีมีไม่พอค่าใช้จ่ายอนัเป็นเหตุให้ต้องจ่ายจากบัญชีส ารองพิเศษ ในสิ้นปีต่อไป
หากมีสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีคงเหลือหลังการใช้จ่าย จะต้องจ่ายคืนบัญชีส ารองพิเศษ
จนครบจ านวนที่ได้จ่ายไปแล้ว เห็นว่า ข้อก าหนดดังกล่าวไม่สอดคล้องกับมาตรา ๓๓ วรรคห้า๗ 
แห่งพระราชบัญญัติเงินตราฯ ที่ก าหนดให้ต้องน าสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี
ใช้คืนเงินคงคลังเฉพาะในกรณีที่ได้น าเงินคงคลังมาใช้จ่ายเท่านั้น ส่วนกรณีที่ได้มีการน าสินทรัพย์
จากบัญชีส ารองพิเศษมาใช้จ่าย ไม่มีบทบัญญัติใดก าหนดให้ต้องน าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์
ประจ าปีไปใช้คืนบัญชีส ารองพิเศษแต่อย่างใด  ประกอบกับมาตรา ๘ วรรคสอง๘ แห่งพระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้ เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สองฯ ก็ได้ก าหนดให้โอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชี
ผลประโยชน์ประจ าปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อ
การฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษจนกว่าจะมียอด
รวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ตามพระราชก าหนดดังกล่าว ซึ่งเมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ในปัจจุบัน 
บัญชีสะสมเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสยีหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบ
สถาบันการเงินยังมียอดรวมน้อยกว่าต้นเงินกู้ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชก าหนด ดังนั้น ในการโอน
ปิดบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีเมื่อสิ้นปี จึงต้องโอนสินทรัพย์คงเหลือเข้าบัญชีสะสมเพื่อการช าระคืน
ต้นเงินกู้ชดใช้ความเสยีหายของกองทุนเพื่อการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเท่านั้น 
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๕๐ 

 

 ๖๓.๔  หากสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีที่มีไว้จ่ายค่าใช้จ่ายมีไม่เพียงพอ ให้จ่าย
จากบัญชีส ารองพิเศษเท่าจ านวนที่ขาด (พ.ร.บ. เงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ มาตรา ๓๓) และเม่ือบัญชีผลประโยชน์
ประจ าปีมีเหลือจากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ให้ใช้คืนบัญชีส ารองพิเศษจนครบจ านวนที่ได้จ่ายไปภายในปีนั้น  
ก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี  หากปีใดบัญชีผลประโยชน์ประจ าปีมีไม่พอจ่ายคืนบัญชีส ารองพิเศษกใ็ห้จ่ายในปีต่อๆ 
ไปจนครบจ านวน 

๗โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๘โปรดดูเชงิอรรถที่ ๓, ข้างต้น  
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             0913/2550 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การดำเนินการกับสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปี ในกรณีที่ได้มีการนำเงินจากบัญชีสำรองพิเศษมาเป็นค่าใช้จ่ายแทนจำนวนที่ขาด

เรื่องเสร็จที่ ๙๑๓/๒๕๕๐

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การดำเนินการกับสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปี ในกรณี
ที่ได้มีการนำเงินจากบัญชีสำรองพิเศษมาเป็นค่าใช้จ่ายแทนจำนวนที่ขาด(
		

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มีหนังสือ ที่ ธปท.ฝบช. (๔๒) ๒๒๗๘/๒๕๕๐ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ ถึงสำนักงานคณะกรรมก
             ารกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  ตามที่มาตรา ๓๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้บัญญัติเกี่ยวกับวิธีการดำเนินการกับสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีไว้ว่า เงินคงเหลือหลังจากการจ่ายเพื่อการออกและจัดการธนบัตรและการจัดการเกี่ยวกับสินทรัพย์ในทุนสำรองเงินตรา เมื่อสิ้นปี ให้โอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายกำหนด และมาตรา ๓๓ วรรคห้า กำหนดว่า ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีในปีใด
             มีจำนวนไม่พอแก่การจ่าย ให้จ่ายจากบัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด และถ้าสินทรัพย์ในบัญชีสำรองพิเศษมีไม่พอจ่าย ให้จ่ายจากเงินคงคลังเท่าจำนวนที่ขาด โดยในปีต่อๆ ไป ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีเหลือจากการจ่ายดังกล่าว ให้ใช้คืนเงินคงคลังจนครบจำนวนที่ได้จ่ายไป และเมื่อเหลือเท่าใดจึงให้โอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษ  ซึ่งต่อมา ในปี พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้มีการตราพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยมาตรา ๘ แห่ง
             พระราชกำหนดดังกล่าวได้กำหนดให้มีการจัดตั้งบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน และในระหว่างการชำระหนี้ต้นเงินกู้ตามพระราชกำหนดดังกล่าว สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีตามกฎหมายว่าด้วยเงินตราหลังจากการจ่ายเมื่อสิ้นปีให้โอนเข้าบัญชีข้างต้นโดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษ  ทั้งนี้ จนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน
เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๘ ธปท. ได้อนุมัติแนวปฏิบัติกร
             ณีสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีที่มีไว้จ่ายค่าใช้จ่ายมีไม่พอ ตามบันทึกเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ เรื่อง ขออนุมัติปรับปรุงแนวทางการโอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งตามข้อ ๓.๔ ของบันทึกดังกล่าวระบุว่า “หากสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปี ที่มีไว้จ่ายค่าใช้จ่ายมีไม่เพียงพอ ให้จ่ายจากสินทรัพย์ในบัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด และเมื่อบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีเหลือจาก
             การจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ให้ใช้คืนบัญชีสำรองพิเศษจนครบจำนวนที่ได้จ่ายไปภายในปีนั้น ก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี  หากปีใดบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีไม่พอจ่ายคืนบัญชีสำรองพิเศษ ก็ให้จ่ายในปีต่อๆ ไปจนครบจำนวน”  และเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๙ ปรากฏว่า สินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมียอดคงเหลือไม่เพียงพอชดเชยค่าที่ลดลงของสินทรัพย์ในบัญชีทุนสำรองเงินตรา และได้จ่ายจากบัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด จำนวน ๔๐,๓๐๖.๓ ล้านบาท และแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ ๓.๖ ของงบการเงินทุนสำรองเงินตรา ธนาคารแห่งประเทศไทยว่า “เมื่อสิ
             ้นปี ๒๕๔๙ บัญชีผลประโยชน์ประจำปีไม่มียอดคงเหลือเพียงพอเพื่อชดเชยค่าที่ลดลงของสินทรัพย์ในบัญชีทุนสำรองเงินตรา และตามมาตรา ๓๓ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ให้จ่ายจากบัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด โดยในปีต่อๆ ไป หากบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีเหลือจากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี ให้ใช้คืนบัญชีสำรองพิเศษจนครบจำนวน ที่ได้จ่ายไป” 
อย่างไรก็ตาม ในการจัดทำงบการเงิน ณ สิ้นปี ๒๕๕๐ ธปท. มีความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามบันทึกเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ แตกต่างกันเป็นส
             องฝ่าย ดังนี้
ฝ่ายที่หนึ่ง  เห็นว่า ในกรณีที่ตีค่าแห่งสินทรัพย์ในบัญชีทุนสำรองเงินตราแล้วมีมูลค่าลดลง ให้จ่ายจากบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเพื่อชดใช้ค่าแห่งสินทรัพย์ในบัญชีทุนสำรองเงินตราที่มีมูลค่าลดลง ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ แต่ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีในปีใดมีจำนวนไม่พอแก่การจ่าย ก็ให้จ่ายจากบัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด  โดยในปีต่อๆ ไป จะต้องถือปฏิบัติตามแนวทางบันทึกเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ กล่าวคือ ถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลปร
             ะโยชน์ประจำปีมีเหลือจากการจ่ายค่าใช้จ่ายแล้ว ให้ใช้คืนบัญชีสำรองพิเศษจนครบจำนวนที่ได้จ่ายไปภายในปีนั้นก่อนโอนปิดบัญชีสิ้นปี หากปีใดบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีไม่พอจ่ายคืนบัญชีสำรองพิเศษ ก็ให้จ่ายในปีต่อๆ ไปจนครบจำนวน  ทั้งนี้ เป็นการสอดคล้องกับการจ่ายคืนเงินคงคลังในกรณีที่บัญชีสำรองพิเศษมีจำนวนไม่พอตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๓๓ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติเงินตราฯ
ฝ่ายที่สอง  เห็นว่า มาตรา ๘ แห่งพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการ
             เงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้กำหนดไว้ชัดเจนว่า สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีตามกฎหมายว่าด้วยเงินตรา หลังจากการจ่าย เมื่อสิ้นปีให้โอนเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษ  ทั้งนี้ จนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งสอดคล้องกับมาตรา ๓๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ
             ่มเติมพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่กำหนดว่า สินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีคงเหลือหลังจากการจ่ายตามที่กฎหมายบัญญัติแล้ว เมื่อสิ้นปี ให้โอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายกำหนด
 ธปท. จึงขอหารือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาข้อกฎหมายว่า เมื่อสิ้นปี จะต้องโอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีจ่ายคืนบัญชีสำรองพิเศษหรือไม่ เพื่อที่ ธปท. จะได้ถือปฏิบัติในงบการเงิน ณ สิ้นปี ๒๕๕๐ ให้ถูกต้องต่อไป
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือของธน
             าคารแห่งประเทศไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้
มาตรา ๓๓  แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินตรา (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ และพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กำหนดให้มีบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเพื่อรับผลประโยชน์ที่เกิดจากสินทรัพย์ในบัญชีทุนสำรองเงินตราแต่ละปี สำหรับใช้จ่ายเกี่ยวกับการออกและจัดการธนบัตรรวมทั้งการจัดการสินทรั
             พย์ในทุนสำรองเงินตรา  โดยทุกสิ้นปี ถ้ามีเงินคงเหลือหลังจากการใช้จ่ายสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปี จะต้องโอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษหรือบัญชีอื่นตามที่กฎหมายกำหนดเพื่อเป็นการปิดบัญชีผลประโยชน์ประจำปี    อย่างไรก็ตาม ในปีใดถ้าสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีจำนวนไม่พอแก่การจ่าย ให้จ่ายจาก (๑) บัญชีสำรองพิเศษเท่าจำนวนที่ขาด หรือ (๒) ถ้านำสินทรัพย์ในบัญชีสำรองพิเศษไปจ่ายแล้วยังไม่เพียงพอแก่การจ่าย ให้จ่ายจากเงินคงคลังเท่าจำนวนที่ขาด และต้องใช้คืนเงินคงคลังจนครบจำนวนโดยนำมาจากสินทรัพย์คงเหลือในบัญช
             ีผลประโยชน์ประจำปีในปีต่อๆ ไป หากยังมีสินทรัพย์คงเหลืออีก ให้โอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษ  
ส่วนมาตรา ๘  แห่งพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ ได้บัญญัติให้จัดตั้งบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินขึ้นในฝ่ายการธนาคารของ ธปท. โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ตามพระราชกำหนดดังกล่าว และต้นเงินกู้ตามพันธบัตรของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูแ
             ละพัฒนาระบบสถาบันการเงินที่กระทรวงการคลังค้ำประกันตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๓  ซึ่งวรรคสองของมาตรา ๘ ได้กำหนดให้โอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีตามพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ เข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษจนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ตามพระราชกำหนดดังกล่าว  ดังนั้น นับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๕ สินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีหลังจากการใช้จ่ายเกี
             ่ยวกับการออกและจัดการธนบัตร รวมทั้งการจัดการสินทรัพย์ในทุนสำรองเงินตราตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติเงินตราฯ เมื่อสิ้นปี ต้องโอนเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๓๓ วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ประกอบกับมาตรา ๘ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ 


คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท
             ี่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อ ๓.๔  ของบันทึกเลขที่ ๑๒๐/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๔๘ เรื่อง ขออนุมัติปรับปรุงแนวทางการโอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ในส่วนที่กำหนดว่า กรณีที่บัญชีผลประโยชน์ประจำปีมีไม่พอค่าใช้จ่ายอันเป็นเหตุให้ต้องจ่ายจากบัญชีสำรองพิเศษ ในสิ้นปีต่อไปหากมีสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีคงเหลือหลังการใช้จ่าย จะต้องจ่ายคืนบัญชีสำรองพิเศษจนครบจำนวนที่ได้จ่ายไปแล้ว เห็นว่า ข้อ
             กำหนดดังกล่าวไม่สอดคล้องกับมาตรา ๓๓ วรรคห้า  แห่งพระราชบัญญัติเงินตราฯ ที่กำหนดให้ต้องนำสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีใช้คืนเงินคงคลังเฉพาะในกรณีที่ได้นำเงินคงคลังมาใช้จ่ายเท่านั้น ส่วนกรณีที่ได้มีการนำสินทรัพย์จากบัญชีสำรองพิเศษมาใช้จ่าย ไม่มีบทบัญญัติใดกำหนดให้ต้องนำสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีไปใช้คืนบัญชีสำรองพิเศษแต่อย่างใด  ประกอบกับมาตรา ๘ วรรคสอง  แห่งพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่
             สองฯ ก็ได้กำหนดให้โอนสินทรัพย์คงเหลือในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยไม่ต้องโอนเข้าบัญชีสำรองพิเศษจนกว่าจะมียอดรวมทั้งหมดเท่ากับต้นเงินกู้ตามพระราชกำหนดดังกล่าว ซึ่งเมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ในปัจจุบัน บัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินยังมียอดรวมน้อยกว่าต้นเงินกู้ตามที่กำหนดไว้ในพระราชกำหนด ดังนั้น ในการโอนปิดบัญชีผลประโยชน์ประจำปีเมื่อ
             สิ้นปี จึงต้องโอนสินทรัพย์คงเหลือเข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเท่านั้น


(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา


สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธันวาคม ๒๕๕๐
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